
令和７年４月１日現在

8 分団

8 分団

0 隊

0 部

0 班

7,045 人

5,109 人

4,543 人

566 人

4,995 人

0 人

114 人

18 人

166 人

25 人

141 人

0 人

0 人

0 人

4,925 人

0 台

0 台

48 台

402 台

448 台

年額 28,500 円

年額 36,500 円

12,000 円

12,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

団
員
数

条例定数
　消防団とは、学生、主婦、自営業、会社員など年齢や仕事も様々な人達が、「自分
たちの地域は、自分たちで守ろう！」という郷土愛護の精神をもって参加し、活動して
いる地域密着型の組織です。
　平成２９年度から学生消防団活動認証制度や消防団協力事業所表示制度を導入
し、消防団に参加しやすい環境を整備しました。
　入団を希望される方は、お近くの消防署までお問い合わせいただくか、ウェブサイト
から電子申請できますので、お気軽にお問い合わせください。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

消防団名 名古屋市消防団 メールアドレス 00shobodan@fd.city.nagoya.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.nagoya.jp/index.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

Instagram:nagoyashobo 名古屋市消防局【公式】

方面隊数 Twitter:NagoyaShobo 名古屋市消防局【公式】

部数 消防団活動事例・
PR等班数

052-972-4066

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 愛知県
所在地

〒460-8508

市町村名 名古屋市 愛知県名古屋市中区三の丸三丁目1番1号

消防団事務所管 名古屋市消防局総務部消防団課 電話番号（直通） 052-972-3561 FAX

〇災害対応（消火活動）

火災、風水害又は地震災害な

どの災害対応を行います。

〇訓練指導（応急手当）

自主防災組織などへの訓練指導や

市民への応急手当の講習を行いま

す。

〇訓練（震災訓練）

災害に備えた、消火・救急・

救助の訓練を行います。

〇各種行事（消防出初式）

消防出初式や消防団連合観閲式

などへ参加します。


