

消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	愛知県	所在地	〒460-8508		
市町村名	名古屋市		愛知県名古屋市中区三の丸三丁目1番1号		
消防団事務所管	名古屋市消防局総務部消防団課	電話番号(直通)	052-972-3561	FAX	052-972-4066
消防団名	名古屋市消防団	メールアドレス	00shobodan@fd.city.nagova.lg.jp		

ホームページURL

SNSアカウント

	分団数			8	分団
組織	うち機能別分団数			8	分団
	方面隊数			0	隊
	部数			0	部
	班数			0	班
団員数	条例定数			7,045	人
		実員数	5,109	人	
	男性団員数			4,543	人
	女性団員数			566	人
	基本団員数			4,995	人
	大規模災害団員数			0	人
	その他の機能別団員数			114	人
職業構成別団員数	国家公務員			18	人
	地方公務員			166	人
		都道府県職員	25	人	
		市区町村等職員		141	人
	特別	株法人等公務員に準ずる耳	0	人	
		農協職員	0	人	
	郵政職員			0	人
	その他			4,925	人
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			0	台
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台
	ポンプ	小型動力ポンプ付積載車		48	台
		小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		402	台
	ر بر	手引き動力ポンプ		448	台
年額報酬	報酬額(階級:団員) 年額			28,500	円
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動	火災			12,000	円
報酬		風水害等の災害		12,000	巴

https://www.city.nagoya.jp/index.html

Instagram:nagoyashobo 名古屋市消防局【公式】

」 消防団とは、学生、主婦、自営業、会社員など年齢や仕事も様々な人達が、「自分 たちの地域は、自分たちで守ろう!」という郷土愛護の精神をもって参加し、活動して いる地域密着型の組織です。

平成29年度から学生消防団活動認証制度や消防団協力事業所表示制度を導入し、消防団に参加しやすい環境を整備しました。

入団を希望される方は、お近くの消防署までお問い合わせいただくか、ウェブサイトから電子申請できますので、お気軽にお問い合わせください。



○災害対応(消火活動) 火災、風水害又は地震災害な どの災害対応を行います。



○訓練指導(応急手当) 自主防災組織などへの訓練指導や 市民への応急手当の講習を行いま す。



○訓練(震災訓練) 災害に備えた、消火・救急・ 救助の訓練を行います。



○各種行事(消防出初式) 消防出初式や消防団連合観閲式 などへ参加します。

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

[「]出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。